A probabile, nec decorum esse, ut divina essentia cum natura mortali temperetur atque jungatur. Nos vero usi eorum testimonio, quorum inter illos celebra nomen est, crimen hoc depellimus. Dicitur a quibusdam, et maxime ab Eunomianis, junctum esse Deum Verbum corpori, non substantia, sed utriusque viribus. Non enim esse substantias quæ junctæ aut temperatæ sint, sed vires corporis cum viribus divinis esse commistas. Vires autem corporis, nimirum omnis quod instrumentis sit præditum, ex Aristotelis sententia, dicunt esse sensus. His ergo divinæ vires commistæ junctionem, illis auctoribus, effecerunt. At nemo, opinor, hoc iis delerit, sensus corporeas vires esse. Supra enim perspicue explicatum est, quæ corporis, quæ animæ, quæ ejus quod ex utroque est, sint propria. Et in propriis ejus quod ex utroque couflatum est, sensus per instrumenta suum munus fungentes ponebamus, ipsa porro instrumenta corporis esse dicebamus. Quare sætius est, ut ante diximus, ex propria natura rerum, corpore vacantium, non confuse junctionem fieri substantiarum, ita ut quæ diviniore est, nihil mali aut sordium ab humiliori contrahat, sed contra potius quæ humilior est a diviniore dumtaxat adjuvetur. Nam natura pure experta corporis penetrat

VAR. LECT. ET ANIMADV.

dicere formidant, id multi ridiculum esse aiunt, sicut enim mortem ejus existere incredibilem, ita unionem quocumque indecentem esse, generali scilicet naturæ divinam secundum coagmentationem uniri. Sed nos ex ipsis conplurimum usi testimonio, hanc litem finimus. Valla paucissima mutat in lectione Vulgata. Habet enim : At hoc Græcorum — ridiculum arbitrati aiunt impossibile, non probabile — divinum (τὸ θεῖον, Imo, Deum) — genitura esse conjunctionem (sic reddidit, συγγενέσθαι). Πολὺν solum mutat, loco πολλοί, M. 1. Οἱ ante πολλοί, abest, A. 3.

(16) Καὶ ἀπίθανον. Καὶ ἀνόητον addit A. 3.

(17) Ἀποδύομεθα τὴν αἰτίαν. Ἀποδιδομεθα τὴν αἰτίαν, N. Causam et rationem excusatiamus, Vall. Nullo rectius hoc reddidit Ellobodius. Εὐδοκίμοις vero inter Græcos et gentiles in primis adnumerat Porphyrium.

(18) Καὶ μάλιστα παρὰ τοῖς Εὐνομιανοῖς. Παρὰ omittit A. 2, 3. Εὐνομιανοῖς habet D. 1, A. 1, 2, Ux. Καὶ μάλιστα τοῖς Εὐνομιανοῖς, N.

(19) Ἀλλὰ κατὰ τὰς ἑκατέρου δυνάμεις. Ἀλλὰ κατὰ τὸ τὰς (ei in marg. ἐν ἄλλῃ additur) ἑτέρου δυνάμεις, A. 2. Ἐκατέρας, loco ἑκατέρου, N.

(20) Οὐ γὰρ εἶναι τὰς οὐσίας, κ. τ. λ. Οὐ γὰρ εἶναι δυνατόν, τὰς οὐσίας τὰς ἐνωθείσας μένειν κραθείσας· ἀλλὰ τὰς τοῦ σώματος τοῦ σώματος· τὰς δὲ τῆς ψυχῆς, ταῖς θεαῖς συγκεκρᾶσθαι δυνάμεις. Πάντως δὲ πῶς δυνάμεις κατὰ Ἀριστοτέλην, κ. τ. λ. D. 1. Ab ἐνωθείσας ita habet A. 2. : ἐνωθείσας (μένειν deletum et additum ἢ) κρανθείσας (in marg. κραθείσας) ἀλλὰ τὰς (δυνάμεις insertum), τοῦ σώματος (in marg. ταῖς δυνάμεις) ταῖς θεαῖς συγκεκρᾶσθαι δυνάμεις δὲ τοῦ σώματος πάντως δῆπου τοῦ ὀργανικοῦ κατὰ Ἀριστοτέλην) et in textu deleta : τοῦ σώματος ταῖς δὲ τὴν ψυχὴν ταῖς θεαῖς συγκεκρᾶσθαι δυνάμεις δὲ τούτων εἰσι πάντως δὲ πῶς τὰς ἑαυτοῦ κατὰ Ἀριστοτέλην. Ergo alius in textu scripsit, alius partium deletum, partium alia scripsit margini. Hanc corruptionem ex eo credo natam, quod in principio, loco οὐ γὰρ τὰς οὐσίας ἠνώσθαι ἢ κεκρᾶσθαι, scriptum est, οὐ γὰρ εἶναι — κρα-

θείσας. Nam isto modo secundum membrum primo finisset simile. Loco πάντως vero ex codd. recepi πάντως, etsi istud quoque ferri poterat utroque τοῦ delete. Cono ita : Non enim impossibile aiunt, substantias illas unitas manere et esse concretas et solum animæ et corporis virtutes divinas esse conjunctas viribus, sensus autem omnino secundum Aristotelem virtutes esse dicunt. Valla omittit solum πάντως δῆπου. In reliquis consentit cum Vulgata lectione. Ἡ κραθείσας abest, M. 1. Ejus loco habet ἢ συγκεκρᾶσθαι, A. 3; et mox, πάντως δὲ πῶς.

(21) Ταύταις οὖν. (His ergo sensibus,) Vall. Mox, συγκιρνώσθαι, M. 1.

(22) Οὐδεὶς δὲ ἂν αὐτοῖς. Δ', loco δέ, D. 1, A. 3. Mox, ἀποφαινομένους, M. 1.

(23) Τίνα μὲν ἴδια σώματος. Τοῦ, ante σώματος, addit D. 1.

(24) Τίνα δὲ ψυχῆς. Τῆς, ante ψυχῆς, addit D. 1.

(25) Καὶ ἐν τοῖς ἰδίοις. Cono ita : Certe sensationes esse sensus posuimus, ipsa autem sensoria corporis existere diximus. Melius ergo est, secundum propriam et inconfusineam incorporeorum naturam; substantialiter fieri unionem, diviniore in nullo læsa ab inferiori, imo hac solum proficiente ex illa. Natura enim, quæ pura e-t et incorporea. Mox idem, ἠνώσθαι reddidit, unitam esse liquet.

(26) Τὰς δι' ὀργάνων, κ. τ. λ. Τὰς αἰσθήσεις, τὰ ὄργανα ἐλέγομεν τῶν ἀσωμάτων, ἀσυγγύτως τὴν ἔνωσιν τῶν οὐσιῶν γίνεσθαι, μηδὲν παραβλαπτομένης. Sic, reliquis omissis, N. Proximium ἐτίθειμεν Vall. reddidit, digerebamus. Mox idem omittit, ὡς προείρηται. M. 1 ita habet : Τὰς αἰσθήσεις ὄργανα ἐτίθειμεν αὐτὰς δὲ τοῦ σώματος δι' ὀργάνων αἰσθήσεις τὰ ὄργανα ἐλέγομεν εἶναι, A. 3, Ταῦτα ὄργανα, loco, τὰ ὄργανα.

(27) Ἐλέγομεν εἶναι. Λέγομεν εἶναι, D. 1.

(28) Τὴν ἔνωσιν γίνεσθαι. Τὴν ἔνωσιν γίνεσθαι, D. 1, A. 1. Γίνεσθαι τῶν οὐσιῶν τὴν ἔνωσιν, A. 3.

(29) Ἀλλὰ ταύτης μόνον ὠφελουμένης. M. D. 1, loco μόνον, D. 1. Mox, ἐπιείκρη, A. 3.

libere omnia, et a nullo ipsa penetratur, ut, quoniam omnia penetrat, jungatur, quoniam a nullo penetratur, expers omnis admisionis et confusionis maneat. Non ergo hæc junctionis ratio, Dei lubito, ut quibusdam claris viris videtur, sed natura nititur. Nam quod corpus quidem induit, merito dixerit quāpiam Dei lubito factam esse. Quod vero, postquam junctus est, non confundatur, propria Dei natura sit, non quoniam ita illi est collibitum. Nam gradus animarum, ascensus item et descensus, quos Origenes inducit, nihil pertinentes ad divinas Litteras, neque cum Christianorum decretis consentanei, relinquendi sunt.

CAP. IV.

De corpore.

Omne corpus e quatuor elementis concretum et conflatum est: proxime quidem eorum quæ sanguineum habent corpora e quatuor humoribus, sanguine, pituita, flava bile et atra: eorum vero quæ sanguine carent, cum ex cæteris humoribus, tum ex eo quod in iis cum sanguine comparatur. Proxime autem dicitur, quando nulla natura intercedente ex illis quid factum fuerit, ut e quatuor quidem elementis quatuor humores, ex humoribus ea quæ particularum sunt similium et partes sunt corporis, onerata sint. Comparant autem cum terra atram bilem, cum aqua pituitam, cum aere sanguinem, cum igni flavam bilem. Quidquid autem ex elementis concretum est, aut solidum est, aut humidum, aut spiritus. Aristoteles vero proxime ex sanguine solo vult fieri corpora animalium, eo enim et ali